产的性质和使用情况，合理确定固定资产的使用寿命和预计净残值”的规定，结合财政、税务等

法律规定及本行业相关专业规范等要求，根据公司固定资产的性质和使用情况，对各类固定资产

的预计使用年限进行了复核和重新确定。公司从2019年1月1日起，调整部分固定资产折旧年限，

具体方案如下：

变更前相关固定资产折旧年限和年折旧率：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率 年折旧率

房屋建筑物 平均年限法 26-35 3%-4% 2.74%-3.73%

其中：简易房及仓库 平均年限法 10-20 3%-4% 4.80%-9.70%

井下设施 平均年限法 10 3% 9.70%

机器设备 平均年限法 10-13 3%-4% 7.38%-9.70%

运输工具 平均年限法 5-8 3%-4% 12.00%-19.40%

办公及电子设备 平均年限法 5 3%-4% 19.20%-19.40%

本次变更后相关固定资产折旧年限情况如下（变动部分加黑显示）：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率 年折旧率

房屋建筑物 平均年限法 10-35 3%-4% 2.74%-9.70%

机器设备 平均年限法 10-15 3%-4% 6.4%-9.70%

运输工具 平均年限法 5-8 3%-4% 12.00%-19.40%

办公及电子设备 平均年限法 5 3%-4% 19.20%-19.40%

本次调整仅涉及房屋建筑物及机器设备的折旧年限调整，其他固定资产的折旧年限、残值率

保持不变。

本次会计估计变更后，本公司的折旧年限接近同行业同类固定资产折旧年限的平均水平，且

符合公司实际情况，能更公允的反映公司的财务状况和经营成果，提供更可靠、更准确的会计信

息，更能适应公司发展的需要。同时，不会对公司所有者权益、净利润等指标产生重大影响。

经公司财务部门初步测算，本次会计估计变更预计对 2019 年的财务状况和经营业绩影响为：

1、固定资产折旧费用：预计减少约 3,500 万元人民币；

2、净利润：预计增加约 3,000 万元人民币。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本次会

计估计变更不追溯调整，不会对以往各年度财务状况和经营成果产生影响。

上述会计政策变更事项已经公司第七届董事会第七次会议审议通过。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

2019 年半年度报告

25 / 131

 本次变动前 变动数 本次变动后

送股

一、有限售条件流通股份（非流通股） 0 0 0

二、无限售条件流通股份（流通股） 653,007,263 261,202,905 914,210,168

1、 A 股 653,007,263 261,202,905 914,210,168

三、股份总数 653,007,263 261,202,905 914,210,168

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
报告期内，公司股份总数因公司实施 2018 年度利润分配方案（每 10 股送 4 股派 0.4 元），

公司总股本由 653,007,263 股增加至 914,210,168 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 22,598

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名

称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东性

质
股份

状态

数量

新疆塔

城国际

资源有

限公司

111,416,665 368,608,328 40.32 0 质押 231,660,240

境内非

国有法

人

上海歌

石祥金

投资合

伙企业

（有限